
1  

  

INTEGROVANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ BENEŠOV  
  

   Černoleská 1997, Benešov   

  

  

 
  

PÍSEMNÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA   

Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY  

2024/2025 

  

  

_________________________________________________________  

(kritéria hodnocení)  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Hodnocení profilové části maturitní zkoušky je v souladu s § 24 a § 25 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, v platném znění.   

  



2  

  

 

Písemná maturitní zkouška z českého jazyka a literatury  
  

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož minimální 

rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá 110 minut včetně času na volbu zadání. Při konání písemné práce 

má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu.  

Pro písemnou práci ředitelka školy stanoví 4 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před 

zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název 

zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání.   

Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky všech oborů vzdělání zakončených maturitní 

zkouškou. Písemnou práci konají žáci všech oborů ve stejný den a čas.   

Při konání písemné práce z českého jazyka a literatury každý žák sedí v samostatné lavici.   

Zadání a témata určí vyučující českého jazyka a literatury a odevzdají je ředitelce školy do předem 

stanoveného termínu. Každé téma bude zpracováno jako jeden slohový útvar. Slohové útvary a témata se 

každý rok obměňují.   

  

Hodnocení písemné maturitní práce  

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu Český jazyk a literatura je hodnocena 

podle tří základních kritérií, resp. šesti dílčích kritérií:  

  

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií   

1A téma, obsah   

1B komunikační situace, slohový útvar   

2. Funkční užití jazykových prostředků   

2A pravopis, tvarosloví a slovotvorba   

2B lexikum   

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu  3A 

větná syntax, textová koheze   

3B nadvětná syntax, koherence textu  

  

 

 

 

  

  

  



3  

  

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5. Maximální dosažitelný počet 

bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 30.   

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo v dílčím kritériu 1B (Vytvoření textu podle 

zadaných kritérií) hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný počet 

bodů za písemnou práci je roven „0“. Závazně se hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň jednu z těchto 

charakteristik:  

• písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1A: text se prokazatelně nevztahuje k 

zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma;   

• písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1B: text prokazatelně nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace;   

• písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje 

požadovaný rozsah slov (tj. 250 slov), a to ani v rámci stanovené tolerance (minus 50 slov).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  



4  

  

 Kritéria a bodová škála hodnocení:  

  

  


